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Jak wygląda projekt 
zmiany konstytucji?

W dnie 6 lutego, e gc dżinie 2 po pcludsin wice* 
preses Besp. Blckn Wtpółpracy ze Rząde m po*. Pola
kiewicz złożył marszałkowi Srjmn p. Dss»yń*ki«mn, 
podpisany pizcz 11 posłów wniosek, zawierając; pro* 
jttkt zmiany kenstytneji.

Projekt wyszczególnia na wstąpić artykaiy konaty- 
tacji z dnia 17 rrarca 1921 r.t zmienionej ustawą z 
dnia 2 sierpnia 1926 r k l Or e  otrzymają nowe brzmienie.

T ez; zmian ająte są w następujące punkt;:
Wybór Prezydenta Rzplitej.

1. Źródłem władz; Rzeczypospolitej polskiej jest 
■«ód, Prawem naczelnem — dobro państwa.

2. Najwyższym przedstawicielem władzy w pań- 
stwie poiskiem jest Prezydeet Rzeczypospolitej.

3. Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 
naród w głosowaniu powszechne» obywateli z pomię
dzy d •óeb kandydatów.

Jednego kandydata na prezydenta Rzplitej wybic
ia Sejm i Senat, połączone w Zgromadzenie Narodowe, 
w głosewantn tajntm bezwzględną większością głosów 
przy obecności conajmn;ej ustawowej liczb; członków 
Zgromadzenia Narodowego.

Tutaj projekt zawiera technikę głosowania w Zgro
madzeni o Nart dc wen, a dalej przewiduje, że drogiego 
kandydata na prezydenta Rzplitej wskazuje ustępując; 
ptezydent Rz? litej.

Gdyby nstępająe; prezydent wskazał tę samą oso
bę, która została wybrana przez Zgromadzenie Naro
dowe, tlbo zrzekł się prawa wskazania kandydata — 
to drogim kandydatem będzie oaoba, która w ostatniem 
głosowaniu w Zgromadzenia Narcdowem otrzymała 
największą kolejno liczbę głosów.

Prezydent Rzplitej zwołoje Zgromadzenie Narodo
we najpóźniej na 3 miesiące przed opływem swego 
urzędowania w cela ustalenia kandydatów, pocztm za
rządza wybory.

4. Prawo wybierania prezydenta Rzplitej ma ka
żdy obywatel polski, bez różnicy płci, który w dnia 
ogłoszenia wybom ukończył lat 24 i ożywa pełni 
praw cywilnych.

Nie mają prawa wybetania oasby, nie msjące 
prawa wybierania do Sejmn. Prawo głosowania może 
być wykonywane falko osobiście.

Głosowanie cdoywa się łsjaie przez składanie 
karły wyborczej z oznaczeniem kandydata. Całe pań
stwo stanowi jeden okręt wyborczy.

5. Jeżeli prezydent Rzplitej nie może sprawować 
■rzędu lob w razie opróżnienia «rządu prezydenta 
wskntek śmierci, zrzeczenia się lub innej przyczyny 
—  zsstęsuje go ptezca Rady ministrów, który powie
rza jedaoczełnie przewodnictwo w Radzie ministrów 

inne ma ministrowi.
W razie n«tąp<enia presera Rady ministrów Zgro

madzenie Naredowe dokona wyboru zastępcy prezy
denta Rteczypoapolitej trybem, stos waaym ąrzy wy
borze kandydata na piezydenta Rzeczypospclitej.

6. W ratie opróżnienia nrządu Prezydenta Rzpli- 
lej prezes Rady ministrów zwołuje natychmiast Zgro
madzenie Naredowe, celem ustalenia kandydatów na 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Gdy Se tn był iozwiązary, w cbwili, gdy nrząd 
Prezycenta Rzplitej jest opróżniony, piezes Rady mi
nistrów zarządzi bezzwłocznie nowe wybory do Sejmu 

J Senatu.
Po ustaleniu kandydatów prezes Rady ministrów 

zarządzi bezzwłocznie wybory Prezydenta Rzplitej.
7. Jeżeli Prezydent R<plitej przez 3 miesiące nie 

sprawuje urzędu, Sejm i Senat łączą się na zaprosze
nie marszałka Sejmu i pod jego przewodnictwem z 
samego prawa w Zgromadzenie Narodowe, celem po
wzięcia uchwały, czy «rząd Prezydenta Rzplitej nale
ży uznać za opróżniony. Uchwała, «znająca trząd za 
opróżniony, zapada większością 3(5 głosów przy obe
cności przynajmniej 2j3 ustawowej liczby posłów 

i senatorów.
8. Przed objęciem «rządu Prezy dent Rzplitej skła

da w kościele katedralnym w Warszawie lub w innem i

mieście Rzplitej przysięgę, treści, obecnie obowiązują
cej, przewidzianej w ait 54 konstytucji.

Prtwa i obowiązki Prezydenta Rzplitej.
9. Prezydent Rzplitej zwołuje, otwiera, odracza

i zamyka Sejm i Senat.
10. Prezydent Rsplitej rozwiązuje Sejm i Senat 

po opływie czazu, aa który zostały wybrane.
Przepisy o rc związania hb  mtawodawczycb, o mia

nowaniu i odwoływania prezesa Rady ministrów, mi
nistrów, sądziów i wyższych ntządmków państwowych 
przewidziane zą w punktach 11. i 12. zgodnie z che- 
enem brzmieniem konstytucji.

13. Prezydent Rzpiitej ma prawe darowania i zła
godzenia kary i skutków skazania oraz umorzenia po
stępowania przed piawcmocnem rozstrzygnięciem spraw 
w poszczególnych wypadkach. Prawa tego Prezydent 
Rzplitej nie może stosować do ministrów, postawionych 
w stan oskarżenia przez Sejm. Amnestja może być 
udzielona tylko w drodze ustawodawczej.

14. Prezydent Rzplitej wykonywa akty pieczy pra- 
wuej, przekazanej mu posiczfgólncmi ustawami.

15. Prezydent Rzplitej jest zwierzchnikiem sił 
zbrcjaycb państwa. Frezy deet Rzplitej miast je i zwal
nia generalnego inspektora sił zbrojnych, bezpośrednio 
sobie pcdltgłego oraz cficerów wszelkich stonni i ob
sadza atządy wojskowe, sobie zastrzeżone. Na wypa

dek wojny Prezydent Rzplitej wyznacza naczelnego 
wodza sił zbrojnych, który wówczas wchodzi w skład 
rządu.

16. Prezydent Rzplitej zawiera i ratyfikuje omowy 
z inntmi państwami i podaje je do wiadomości Sejma.

Umowy handlowe i celne oraz umowy, które sta
le obciążają państwo pod wzglądem finansowym, albę 
zawierają przepity prawne, ebowiąznjące obywateli, 
a także przymierza — wymagają zgody Sejmu i Sena
tu w trybie ustawodawczym.

Umewy, któreby sprowadzały zmianę granic pań
stwa, wymagają zgody Sejmu i Senatu, wyrażonej try
bem, przewidzianym dla zmiany konstytucji.

17. Za czynne ści nrzędowe Prezydent Rzplitej nie 
jest odpowiedzialny.

Dtlej punkt ten przewiduje sposób pociągnięcia 
Prezydenta Rzplitej do odpowiedzialności przed Try
bunałem Stanu, wskutek zdrady kraju, pogwałcenia 
konstytucji, lub popełnienia przestępstwa karnego.. 
Uchwałą t-ką powziąć może Zgromadzenie Narodowe 
tylko większością 3J5 głosów przy obecności « n a j
mniej 2|3 ustawowej liczby członków.

Z chwilą postawienia w stan oskarżenia Prezydent 
Rzplitej jest w sriędowaniu zawieszony.

18. Listą cywilną Prezydenta Rzplitej oraz uposa
żenie po ustąpienia z nrządu na tali osobna ustawa.

(Dokończenie nastąpi)

Estonia podpisze protokół razem z Polską —  Łotwa nie.
Warszawa, §. 2. Na t’e spore o termin pedpisa- j 

nia protokołu moskiewskiego zaznaczył się pcważcy 
koeflikt miedzy Łotwą a Estosją. Łotwa, ulegając 
wpływem Niemiec i Litwy, uchyla się widocznie od 
podpisania protokełn wspólnie z Polską i Rumnnją. 
Estoaja jest skłonna protokół podpisać. W tym cela 
parlament estoński ma dokonać w przyspieszonym try
bie ratyfikacji paktu Kellcge. W razie dokonania ra
tyfikacji poseł estoński w Moskwie podpisze protokół 
w Moskwie wraz z Polską i Ramarją.

Tallin, 8. 2. Gabinet postanowił upoważnić po-

ała estońskiego w Moskwie Seljamaa do podpisani* 
protokołu Litwinowa w dnia 9 b. m. rówsccześni* 
z Polską i Ramanją.

Rit) fikać ja paktu Kclloga.
Warszawa, 6. 2. Dzisiaj odbyło się posiedzenie 

sejmowej komisji spraw zagrsniczoycb, na którem po
seł Leewecberz zrtferowsł pakt Kelloga. Komisja 
projekt ratyfikacji tego paktn przyjęła jednogłośnie do 
wiadcmości. Projekt ratyfikacji wejdzie na porządek 
dzienny obrad sejmowych w czwartek.

Awantura w Reichstagu, wywołana przez komunistów.
Berlin, 7. 2. W czasie dzisiejszej dyskusji nad 

projektem ustawy o traktacie handlowym nicmiecko- 
litewskim doszło w Reichstagu do burzliwych awantur, 
wywołanych przez komunistów. Mówca kcmuuisty- 
czay poseł Kollwitz zaatakował rząd Waldetmrssa, na
zywając go rządem katowskim. Przywołany do po
rządku przez prezydenta Locbegc, poseł Kcllwitz za
atakował z kolei prezydenta, zarzucając mu, że poczy
tuje en sobie za swój c be wiązek bronić katów. Wtedy 
poseł kom. został wydalony ze sali.

Komuniści na zarządzenie to odpowiedzieli nie-

bywatym hałasem. Prezydent byt zitutzouy wydalić 
innego posła kemuniatę Choerncgo, a gdy ten nie 
cbciał opuścić asli, przerwał prez. posiedzenie, po c z cm 
wykluczył Choernego na przeciąg 8 min posiedzeń. 
Komuniści przyjęli uchwałą tę ponownym hałasem, po
czerń prez. npemaiał ostro awanturujących się komu
nistów. Jednakże, gdy przystąpiono do załatwienia 
sprawy umowy niemiecko-raincńikiej, kemisniści obel- 
żywemi okrzykami atakowali rząd tumański tak, że 
picz. zagrozić musiał ponownem wydaleniem ze sali 
awanturników.

Szczegóły rozwiązania kwest]! rzymskiej.
Rzym, 8. 2. Układ watykański ma dotyczyć j 

niezwłocznego wprowadzenia w życie w całych Włoszech > 
prawa kanonicznego, zniesienia przywilejów i wypła- c 
cenią odszkodowania w sumie 2 miljtrdótr. Dopusz
czalna jest tylko jedna zmiana terytcijzlus, równoległe 
przejście za bazyliką św. Pietra. Ma być ustanowiona 
wieika reprezentacja dyplomatyczna przy Kwiryntle, 
który ze swej strony «stanowi placówki dyplomatyczne 
przy Watykanie.

Koła frsncnskie przypuszczają, że nowy układ 
gwarantuje całkowitą snwereeneść Stolicy Apostolskiej, 
przyczyni się do wziesta niezależności Kościoła 
z punktu widzenia międzynarodowego i zw ąkszy liczbę 
eltmeztów nicwłeskich w kurji watyktńzkiej.

Londyn, 8. 2. »Daily Telegraph”, omawiając 
przyszłe porozumienie między Kwirynsłem a W*ty
kane m aważs, że należy się spooziewzć, iż w najbliż
szej przyszłości państwo papieskie wejdzie jtko jedno
stka autonomiczna w skład Ligi Narodów. Zdar.iem 
dziennika, przy przyjęciu na członka zwyczajnego 
państwa papieskiego do Ligi Narodów napotka się na 
dalą trudneść, dctyczątą udziału jego w prsiaib L gi 
Narodów. Trudno bowiem będzie przyznać mu miejsce

stałe w Radzie Ligi, z drugiej zaś strony piesi ge 
państwa papieskiego nie pozwoliłam nu zdanie się ne 
łaskę ktźdorazowego wyboru do Rsdy Ligi Nsrodów.

Rzym, 8. 2. W tferach prasowycb rozeszła się 
wiadomość, iż układ między Kwirynałem a Watyka
nem zcatanie podpisany już w niedzielę przy nie
zwykle uroczystym ceremoniale. W imieniu Włoch 
ma pedpisać układ premjci Mussolini, w imieniu Wa
tykanu kardynał Gatpaiii. Nie jest wyk lasze nem, że 
Mnssolini złożyłby bezzwłocznie wizytę w Watykanie.
Członkowie ćynsstjl włoskiej po rsz pierwszy 

od przeszło 60 lat w Watykanie.
Rzym, 7. 2. Z polecenia papieża wzniesiona 

będzie trybuna w prawej nawie kościoła św. Piotra w 
Rzymie pedobeo dla członków rodziny królewskie] 
podczas uroczyttcścr rocznicy koronacji Ojca św.

Spodziewają się, że w dniu tym papież cgłoti 
porozumienie, zawarte pomiędzy Watykanem a rządem 
włoskim.

Jeż»li pogłoski te aą prawdziwe, to pierwszy 
raz pe601atacb członkowie reda królewskiego przekro
czą progi świątyni św. Pietra w Rzymie.
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Tytuł „M iss Europy“
przy ż u la  Jura „Miss HjngarJi".

P*ryt, 8. 2. Wczoraj wieczorem odbył się tu 
konkurs piękności, mający na celu wybór .Misa Ea- 
ropy* z pośród kandydatek wszystkich krajów naszej 
części świata.

Tytuł zdobyła reprezentantka Węgier .Miss H ia- 
garja”, panna Elżbieta Simon, córka lekarza. Naj- 
groźuejszemi konkurentkami .miss Hangarji” były 
.miss Polonja* oraz przeditswicielki Francji i Grecji, 
fdyś .miss Hangarja* otrzymała tylko o 2 głosy wię
cej od .Miss Folonjt*, panny Koatakóarny.

Kandydatki nkazały się podczas jary'' kolejno —• 
w strojach balowych i spacerowych. Wybór był nie
zmiernie trudny, gdyś kandydatki, uczestniczące w kon
kursie, miały swych zwolenników z jury.

Orzeczenie sądu konkursowego wydaje się bardzo 
dziwne, tern dziwniejsze, Se .Mis* Pokaja* wzbudzi
ła zachwyt w całym PsrySn.

P. Kosiskówaa odrzuciła posadę, ofiarowywaną 
jej przez widzie przedsięb, .Manuel Frerea* z gaSą 
200 000 franków rocznie.

Fraecnska wytwórnia kinematograficzna „Gan- 
■ont* chciała również zaaagatowac ją, jako artyatzę, 
dając b. korzystać warnnki, ale i na tę propozycję 
.Misa Polonja* nie chciała przystać.

Jak się wydaje, oba.te fakty wpłynęły na orze
czenie sądu konkursowego, który przyzaał palmę 
pierwszeństwa Węgierce.

44 stopnie mrozu na 
Wileńszczyźnie.

Sygnalizowane wczoraj przez stacje meteorologi
czne mrozy nieatsty nie zawiodły. Mróz sroży się 
znowu, a w połączeniu z wiatrem staje się aiłą stra
szliwą, krępującą rnch komnnikacyjay i szkodzącą nie
bywale ludzkiemu zdrowiu. Oczywiście wszelkie wy
siłki łagodzenia skutków tego niebywałego zjawiska 
stają się prawie iluzoryczne. Wszystkie pisma polskie 
przepełnione są opisami mrozów, donoszą o masowem 
■odmiataniu kończyn, dość wspomnieć tylko, że np. 
w Krakowie w jednym dniu pogotowie ratunkowe za
notowało 110 wypadków odmroteń.

Wisłkit opfiźfiianła pociągów.
Wszystkie pociągi dalekobieżne nadchodzą do War

szawy z wieikiem opóźnieniem. Pociąg osobowy 
x Krakowa nadszedł z 75 mindewem opóźnieniem,
* Leszna 75 m., pośpieszny z Torunia 50, ze Lwowa 
100, knrjer gdański 75, kurier wiedeński 76, knrjer 
krakowski 79, parrjski 102 i knrjer zakopiański 
x 95 misałowera opóźtiesiem.

Przepowiednie na luty.
Laty rozpoczął się prawdziwie mrozami. W wie

lu miejscowościach, nawet w krajach takich, jak Wło
chy i Grecja, notowano niespotykane od wielu ju t lat 
mrczy. Uczeni uaogół przepowiadają jeszcze dalsze 
mrozy, spodziewają się j«dnk  ocieplenia na końcu 
lutego. St/ryjczyk Schaffier twierdzi, te  luty będzie 
miesiącem skrajnych ostaticzności: silny mróz i od
wilż, wielkie spady śnięta* i sucha, słoaeczia pogoda 
będą bezpośrednio po sobie następowały. Luty prze
ciętnie będzie miał mroź tą temperaturę, przyniesie za
razem ostre wiatry, które w czasie od 16 do 20 przy
biorą miejscami charakter burz. Pierwsza połowa mie
niąca będzie zimniejsza nie draga i będzie obfito
wała w śniegi. Mróz będzie przybierał w początkach 
lutego, drugi okres mrozów przypada na środek mie
niące. Od 19 lutego ocieplenie i odwilt.

6 łodQwM w  więzieniu kowleAskiem.
Kowao. Żyd. Agencja Telegr. donosi, te kartu 

ją  ta uporczywe pogłoski, jakoby kilkn w ęźaiów po
litycznych zmarło podczas głodówki, urządzonej przez 
tychże w więzieaiu kowieńskiem.

W głodówce brało udział 350 więźniów.

W S a ś & m m ś
Nswamlnstn. dnia 11 lutego 193) t.

Kalendarzyk 11 latego, Poniedziałek, Objawienie N. M P, 
12 lutego, Wtorek, Eilalji P.
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S. p. Marja Bogusławska.
W piątek,dala 8 boi., roistala się ztym światem po kil

kumiesięcznych cierpieniach w Pozna ni u l teratka, współ
pracowniczka Wielkopolskiej Ilustracji ś. p. Marja Bo
gusławska. Zmarła jest autorką kilka powieśoi o ten
dencji nader wzniosłej i umoratniająe^j oraz utworów 
dram., z pośród których teatrzyki dla dzieci i młodzieży 
cieszą sie niemałą wziętośeią i powodzeniem oraz wielu 
Innych rozpraw i utworów literackich. Zmarła była 
przez 2 lata redaktorką naszej grazety. Cześć Jej pamięci!

Sybir?i « i  mróz,
NowimllStO. W nadzielę mróz doszedł do nie

zwykłej u nas wysokości. Termometr dosięgał, a nawet 
przekraezał — 30 stopni. O ile nasza pamięć sięga, ta
kiego mrozu u na« jeszcze nie mieliśmy. To też na sku
tek tego, ruch uliczny jakby zamarł. Wychodził na 
ulicę tylko ten, który był do tego zanoszony konieczno
ścią. Ta niezwykła temperatura o ibiła się też na frek
wencji w nabożeństwach kościelnych.

Rocznica koronacji Ojca im.
Nawittliasto Dnia 12-go latego rb. może mło

dzież szkolna wyznania katohegieg) wziąć ndział w na
bożeństwach. jeśli będą one urząizone w mUstach, mia
steczkach i wsiach z racji rocznicy koronowania Ojca 
św. Piusa XI. W dam tym możaa w tych wypadkach 
zwolnić młodzież szkolną od ntuki na cza« od 1—2 goiz. 

Inspektor szkolny.

Walna zabrania Bsnau Ludoarago 
w N ¿wam maści*. §

N 3Wf miasto, w piątek, o godz. 1.30 po połucfiT 
odbyło się w lokalu Binku Ludowego roczne Walne 
zgromadzenie. Udział członków był dość liczay, prócz 
tego było i sporo gości, deponentów, tik , iż obszerny 
lokal bankowy był zapełniony. Na przewodniczącego 
walnego zebrania obraao Prezesa Rady Nadzorczej — 
do pióra p. Praskę, z zarząd a Banku.

Z podanego przez dyrektora Banku p. Borka spra
wozdania wynika, ż* suma bilansowa wynosi blisko 
1 miljon złotych, a obrót przeszło 11 milionów, wkładów 
osaezędnościowyeh je«t przeszło pól miljona, ezem wy
suwa się nowomiej*ki Bank Ludowy na drugie miejsce 
w liczbie banków tego typu n* Pomirzu. Do dyspozy
cji walnego zebrania pozostało czystego zyiico 13 5>7.89 
zł, co przekazano do funduszu rezerwowego. Dywideaiy 
uchwalono 10 proc. Wogóie ujawnia aię z danych sta
tystycznych poważny rozwój soó(dzielni, co uznano ze 
strony członków przez usta o. Ciszowakiego, który wy
raził Zarządowi i Radzie Nadzorcz-j za to w imieniu 
członków uznanie i podziękowanie. Do Rady Nadzorczej 
wybrano wszystkich trzech ustępający sh członków, 
m mianowicie p K, Jarzem«kiego, p mec. Domigalę 
i p T. Wachowskiego. Naew. zastępcę p. Jarzembskiego, 
który został wybrany do zarządu Pow. Ka«y Osr^zęd- 
riości, wybrano z grona osadników o. M doiepszego. 
Udziały podwyższono do 1000 zł. Wogóie Walne zgro
madzenie miało przebieg spokojny i poważny.

l i b r * z  0 :h* Straty P 3 łiriH|. ’
N W ubiegłą środę odbyła się na

sali Hitelu Polskiego doroczna zabawa naszej O k, Str. 
Pożarnej, poprzedzona sztuczką teatralną Powitalna 
przemówienie wygło«ił dyrektor Straży, p. burmistrz 
Karzętkowski, dz ękaiąo obecnym za liczne przybycie, 
w czein najlepszy dowód popieranm taj humanitarnej 
i koniecznej dla bazpiaizoństw* naszego gr)dn in«ty- 
tacji. Następnie odegrał zespół amttorów jedno
aktówkę p. t. Dwi* raty, która rozweseliła obecnych, 
a dowodem zadowolenia były baczne oklaski. Na zakoń
czanie pierwszej części pf)gr«ma odlało cale towarzy
stwo Och. Str. Poż. żywy obraz przy oświetleniu ogni 
bengalskich. Do zabtwy przygrywała doborowa orkiestra 
67 pp., to też bawiono się w harmonijnym nastroju do 
rana.

£
Walna c z łs iK Ś «  B u k u  Lud.

Brodnic». Dnia 39-go ‘»tycznia r. b. odbyło się pod 
przewodnictwem członka Patrmatu p. Stefana Sowiń
skiego, z Tr¿efeskiego pola, Walne Zgromadzenie człon

ków Banku Ludowego w Domu Katolickim. Spraw®* 
zdanie z czynności Banka w 1928 zdaje imieniem-Zarządu 
p. dyr. Bizan, z którego wynika, ża rozwój Banka jast\ 
nadspodziewany. Obrót ogólny w roku 1928 wynosił o*', 
II miljonów zł. Imieniem Rady Nadzorczej zdaje spra
wozdanie prezas tejże, kt prób. Czarnowski s Żmije*«, 
Rada Nadz >reza odbyła 22 posiedzenia, 6 rewizyjnych 
i 1 rewizję nadzwyczajną. Protokół rewidenta związko
wego odczytano w dosłownem brzmieniu. Walne Zgro
madzenie. uznająę prasę Zarządu i Rady Nadzorczej nad 
rozwojem Banku, przyjmaie przedłożony bilans i udzie
la Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwitowania jedno
głośnie. # Wbrew wnioskowi Zarządu i Rady Nadzorczej, 
rezygnuje Walne Zgromadzenie bez sprzeeiwu, z dywi
dendy za rok 1923, przelewając zyski na rezerwę specjal
ną. Ma to doniotłe znaczenie dla dalszego rozwoju Ban
ku i pochlebnie świadczy o głębokiem zrozumieniu spra» 
wy. Rezerwy Banku będą przez to znacznie wzmocnio
ne. # W miejsce p. Bułhaka wybrano do Rady Nadzor
czej p. Dr. Michałowicza, lekarza z Brodnicy. Zosteaio-^ 
no następnie H 4 i L0 ustaw. Osłonek może mieć terna 
B udziały po zł 1.939. Po zwykłych format noś ciach 
i rzeczowej dyskusji, zamyka przewodniczący zebranie, 
które świadczy o wysokim poziomie członków.

Lutnisto cywilni na Pamiriu*
Lidzbark. Zarząd wojewódzki L. O. P. P. w To

runiu zakupił w majątku Cibosz pod Lidzbarkiem duży 
plac pod lotnisko cywilne, które urządzone będzie na 
tym terenie jeszcze w r. b. Na skutek tej transakcji 
Pomorze posiadać już będzie pierwsze lotnisko cywilne«
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

rozpro-

mój

— A b! 1 i ej oddycham — twarz Gaatona 
mianiła się n*g!«. — Byłem tuk przerażony...

— B d te t rzeczywiliie, «orowadziłem etą 
przyszły ziącia, w sprawie nad*r wiźnej.

— Ważnej ? O cóz wiąc idz *?
— Czy łączy cię zawsze ścisła przyjsiń z {pasem 

Jerzym Lambertem ?
— K icbass go j*k bizta.
— Gdcisź miszsfca ob?cn-e?
— W Paryio, o swoi h rodziców.
— W iduje« go ezęrto?
— Tak... doić często.
— Mur, j da*k mieć cprócz doma ojei, inne je- 

*zcze in ^ zzaai«?
— P/cwdjpodobnie.. być m oże.. panie prezyden

cie — G>*ł?a ]ąk«ł się pomieszany.
— N;e posądzisz mnie przecie, kochany G titoaic, 

przewówił *ywo Duranęan — śebym zadrwił ci te 
p*tania, w chęci szkodzenia t«ro]emn przyjacielowi. 
Odpowiadaj mi więc śmiało, baz cienia obawy.

— Przeląkłem aię rzeczywiście — nśmiecbaął 
atę Gaaton. — Widziałem nadchodzącą chwilę f»rmal-

■egn śledztwa! Otóż panie prezydencie — dodał, 
odpowiadając aa ttg o t ostatnie oytanie. — Jerzy Lrm- 
bert ma gdrief biisko Paryta m aiziaiie , czy te t na
wet dom cały kaoioay przez niego.

— Glzie żyje z kob.stą?
— Tak i ja sądzę, panie prezydencie, chociaż 

Jerzy nigdy rai o tera nie wrajmmal.
— T«< jeat.. niezawodaie — izepnął prezydent.
— Czyżby Jerzeraa grozili jazie niebezpieczeń

stwo? — «rykrzycnął G titon g ł u e n  drżącym.
— B ić może... nie zaraz jedt te i., ąoitaramy 

aię zresztą zażegeać tac »we. Przypora ntrz sobie 
edzie się obracał twój prryiacieł w gtadaia roka 
1866-go?

— Mira wiała powodów nie zapomnieć owej da
ty do końca mego życia. W tyra ftuloyra miesiąca, 
panie prezydencie, przez dwa dni wycierpiałem męri
piekielne.

— Z powoda gwałtownego bóla twego przyjacie
la, co?

— Nie inaczej.
— Lambert zaś był zrozpaczony śmiercią hrabiny 

de Bcrieine, nieprawdaż?
— Rzeczywiście. Biedny Jerzy chciał się zabić 

poeroata. Ai! widzę dstądl rrtad o o ą j e g o  aaatcę 
bladą jik  ściasa, z ręcam ziłaraaaerai i całą wizach 
skąjtaą. B >że wiek.! Is . :h teł w ędy wylała, ta 
kobiata nieszczęśliwa... Oiąlź  sam, pastę prezydencie, 
naazą troskę i trwogę ozropną... W chwili, gdy

i

matka jeat przekonaną, te  Jerzy mną! ««reszcie, o s  
wymyka się z doma cichaczem, wśról nocy ciemnej, 
że chłć oko wykol, a biieliwej, jak zwykle bywa w 
gradnin, mroźiej aielitościwie i ścinającej krew w ży
łach. W didatka, spjstrzegą biedna miłka, że zabrał 
on ze sobą sztylet i rewolwer!...

— Pamiętasz wię: dokładnie ową dttę?
— Naturalnie... działo to się z dziesiątego ■■ je 

denastego grudnia.
— W nocy zatem, która na»tą*ił* bezzwłocznie >  

po ztożeain w grobowcu zwłok hrabiny de Boraense?*
— dodał Daraeęon z pewnym ■aetakie*.

— Tak, po pogrzebie tej szlachetaej i uroczej 
kobiety, którą Jerzy ab Sit wiał.

— O ctidowaa opatrzności! To był on! — wy
krzyknął prezydsnt, wyciągają: k i nieoa drżące ra
miona.

— Co pan pad tem rozamieiz?
— Dowiesz aię niebawem, fcocheay G utonie. 

Koficz twoje opowiadanie: Pani Limoert obawie się 
dla syna śmerci asm »bijczej ?

— Wierzy w to święcie... poayła po mnie, abym
«łatał aię odpylać i odsznkać Jerzego... Przyoywen» 
natychmiast; «»pokajam ją jak mogę i jik  mt serce 
podszeptaje, ale asm jestem apioraaowaay. Cala słu
żba, ze mrą na czele, szaka Jerzego jak «epiki. Ni
gdzie nie natrafiamy bodaj na jakikolwiek ślad p» 
nim ... W końca atzija ttz  pod wieczór, zjawie atę tam  
» mat i. (C. d. n.)

4 P/zyizł« paftlidzeiiłt Rady Mlijskttl
odbędzie się w wtorek, dni* 12 b. nou o goiz. 7,39 wie- 
ozorem w Magistracie. Porządek obrad zawiera 1} 
punktów i to 1. Sprawozdanie z działalności Kasy Miej
skiej za styczeń, 2. Przyjęcie do wiadomości decyzji 
Magistratu o zawieszenie uchwal Bady w sprawie kupna 
tartaków od Nenmanna i bodowy baraków dla bez-» 
domnycłi, 3. Przyjęcie regulamin* domu ubogich (szpita
la), 4 Sprawa wyręba drzew* w lasach miejskich, 
5. Wniosek Woje w. Komiteta oboheda 10-oio leeia Nie
podległości o subwencję w wysokości 1424 zł. 6. Sprawa 
odstąpienia grantu poi rozbudowę strzelnicy Bractw* 
Karkowego, 7. Sprawa badowy szopy i prycz na nowt*- 
wybudowanej strzelnicy, 8. S prawa badowy dwóch kortów 
tennisowyoh, 9. Sprawa komunikacji wodnej z Lidzbarka 
do leśniczówki i nadleśnictw* Liizbark, 19. Sprawa 
odstąpienia grunta przez Izaaka Frajera pod regulacją 
ulicy 4/ pałko, 11. Sprawa opłat targowych od tsrgów: 
poniedziałkowvch, 12. Sprawa subwencji na bniowe 
lotniska, 13. Wolne wnioski.i

Kdtctri tam. Miłoś-lików muzyki, _ _
q Lftlfbsr*. Po dłuższej przerwie dało nam lowC

muzyczne z zesoołem chóru męskiego „Dzwoa“ da- 
ahowy pokarm. Orkiestra towarzystwa muzycznego jako 
} młode tow. ,Dzwon“ dołożyło wszelkich możliwych 
starań, żeby zado wolić społeczeństwo poi wzglęie® har- 
moniinem Na szczególną wzmiankę zasłaguje „Sereaa- 
da Schuberta4, wykonana przez pp. Łiezkowaką, Mar
kowskiego i Kua«nhkeg*. Z szizególaem ziintacdsow«- 
niem słuchano Tańce Nadworna, w/konanj przez to w. 
Miłośników muzyki, a pomiędzy temi solo, które zele
ktryzowało catą salę. Uznanie nalaży się w zup dn iści 
chórowi męskiemu „Dzwon*', który pomimo swejmfoliści, 
wykonał trudne i zaau9 nam utwory „Kosiarz i Sztan
dary Polski« na Kremla“. Ubolewać należy nad tson, źe 
towarzystwo muzyczne tak rzadko w ostatnim roku dale 
nam możność usłyszenia w naszym cichym zakątka 
pięknego koncertu. Nadmienić wypada, że pp. M Rmhon 
i P. Sadig obchodzą w bież. roku swój 23-letni jabileuss 
nieustannej pracy dla tego tik  milegi towarzystwa, 
Oby miłośnicy mazyki, jak i chór męski wytrwali i ze
spolili tony swoje „Kymnem do Boga“!

Osobiste*
q LldZbirK. w ab. tygodniu opuścił nasze miasto 

adwokat p, Brązowię*, przenosząc swoją kancelarię dc* 
Kowalewa. P. Brazewioz pracował poprzednio w Lidz
barku jako sędzia powiatowy. Przez prawość swego 
charakteru i dobre obejście się zjedna! sobie 
szacunek całego obywatelstwa. Życzymy p. Braze wiozą? 
wi na nowej placówce wielkiego powodzenia. Przy po
szcząc należy, żs na opróżnione stanowisko zgłosi się 
inny adwokat, tambardziej, że lokal na binro jak i mie
szkania jest zapewnione. 4

Zthrama przed*rybar£z< w *9 n*ris wybsróir 
d » Izby RłtfiiliSliiicze].

o Dllsłdsm ra. Na zapowiedziane zebranie przed *
wyborcze do Izby Rzemieślniczej, w dniu d bm. przyby  
to do lokalu „Polonii“ około 109 samodzielnych rsemieśh 
aików. redaktor ..Stówa Pam.“ p. Ktnarow.ski i p. Sol-



gydafc z Torunia oraz prezes Izby Rzemieślniczej p. W. 
Grobelny z Grudziądza* Zabranie zagaił prezes Tow, 
Smm. Bmmn. p inż. Witkowski, który powitał obecnyefe. 
©sasówil oel zebrania i podał do wiadomości, fe po wy-

i  oa&etii* referatów nastąpi wybór 4 kandydatów do laby 
zeanteślniezej, gdyż postanowiono, że w obwodzie T* 
taka Moaba ma być wybrana i to oieśla, dekarz, introli. 

gator i szklarz. Następnie omówił sprawy, omawiane 
ma nae*. Radzie Z w. Tow. Sam. Bzem., poozem ubolewał 
nad tern, że na 186 samodzielnych rzemieślników w ca
ły »  powiecie, rejestrowanych jest tylko 61. Następnie 
zabrał głas redaktor Eanarowski, który w przeszła go
dzinnym referacie zobrazował stosunek rzemieślnika do 
robotnika, zdobycze socjalne tego ostatniego, podał sta
tystykę warsztatów rzemieślniczych na Pomorzu, twier
dząc, ie jest ieh o wiele więcej, ^aniżeli to podała Izba 
-Ifconiieślnieza, omówił zalew rzemiosła żydowskiego 
i tegoż stronę gospodarczą, ostrej krytyce paddał wybo
ry i technikę wyborczą i wyliczył, że z niektórych miej
scowości wyborcy, chcąc dojechać do lokalu wyborczego, 
§ tm y  muszą przesiadać i aby awój obowiązek spelmc, 
i  dni opuszczają swe warsztaty. Mówca gorzkie słowa 
wypowiedział pod adresem Izby Rzemieślniczej i ĉj pre- 
ym* p. Grobelnego, twierdząc, iż Izba miała możność 
wpłynąć na ustanowienie dogodnego podziału obwodów 
wyborczych, lecz niewątpliwie dotychczasowi kierownicy 
rzemiosła mają w tam interes, że jest taki niedogodny 
podział tych obwodów. Żi tak jest, mówca przytoczył 
$akfc, że p. Grobelny, nie b*dąc uprawnionym do gloso
wania rzemieślnikiem, kandyduje w obwodzie T w Bro
dnicy, jako introligator mimo, że poprzednio zgodził aię 
nie kandydować. Taksamo krytykował zfą gospodarkę 
Izby m. in., że Izba doręcza rzemieślaikom nakazy 
płatnicze, według których oni zapłacić mają pewne opła
ty na rzecz Izby, wysyła świadectwo za opłatą zaliczko
wą, nawet osobom, nie mającym prawa do samodzielnego 
prowadzenia rzemiosła. Niesłychaną jest wprost rzeczą, 
m mm wydanie kart rejestracyjnych rzemieślnicy opłacać 
mają pewne kwoty pieniężne, gdy tymczasem karty te 
wolne są od opłat. Wywody mówcy były przekonywu
jące* ponieważ operował on dowodami, toteż przemówie
nie jego było hucznie oklaskiwane. W odpowiedzi za
brał głas p Grobelny, który na wstępie zaznaczył, że 
nie będzie polemizował z wywodami przedmówcy i że 
igdyby był wiedział, że na zebraniu będą obecni przed
stawiciele „Słowa Pom ", to nie byłby na nie przybył. 
P. prezes omówił ustrój Izby Rzemieślniczej, sprawę na- 
Ibyoia gmachu Izby, ustawę przemysłową, ordynację wy* 
iborczą i podział ustalonych obwodów wyborczych, któ
rego nie dokonała Izba, lecz władze administracyjne, 
io  da jego k audytu wania w Brodnicy, zaznaczył, że 
kandydatury jego chcą pewne czynniki, czemu się nie 
moż8 przeciwstawić. Jednakże wobec tego, że w Dział
dowie jest 2 introligatorów, oświadczył, że rzemieślnicy 
mogą sobie wybrać kandydata, jaki im się podoba. Pan 
Sołtysiak dał kilka wyjtśaieó do spraw, do których

rwstało nieporozumienie. Rzemieślnicy masowe stawia* 
pytania do prezesa p. Gr. w sprawach rzemiosła, prawie 
I wyłącznie wszyscy ganili gospodarkę Izby Rzemieślai- 

J częj* a ponieważ p. Gr. dawał niejasne i wymijające od
powiedzi, nie zdobył sobie ich zaufania. Prezes W!it- 

|  kowski przystąpił do wyboru kandydatów. Okazało się, 
- że cieśli i dekarza, posiadających prawa wyborcze, niema 

w powiecie działdowskim, wobec czego nastawiono tylko 
dwie kandydatury, Balewski szklarz i Mskola introliga
tor, których wybrano. Na delegatów, którzy wyjadą do

^ Brodnicy dnm 18 bm. celem omówienia przeprowadzenia 
wyborów etc. wybrano pp. Witkowskiego inż., Gradu- 
«rawskiego, Suchockiego, Karpę L., Polmaóskiege Ant., 
Wiśniewskiego K„ Hinea i Jasińskiego. Wkoaon za
brał jeszcze raz głos red. K. i publicznie stwierdził, że 
p. Grobelny cofnął swoją kandydaturę. Uzupełnił nie
która wywody p. Gr. i pouczył rzemieślników o postępo
waniu przy zgłaszaniu aię do zapisania do list wybor
czejh, które to postępowanie umieszczone jest w % 33 
Monitora Polskiego i w końcu wniósł okrzyk na cześć 
i  rozwój rsemiosła polskiego.

!Z8Z1«fli9 O dCICłlfldCifi.
O BzhlłdOWOe Z dniem 1 maja rb\ dla o*óo 

prawnych upływa termin składania zeznań o dochodzie 
de wymiar« pań*twoweg> podatkn dochodowego. Obo
wiązani do składania zeznań są oif którzy dochody czer
pią z nieruchomości, posiadający 130 morgów ziemi, W 
rasie niespełnienia tego obowiązku, władza skarbowa 
może wymierzyć karę grzywny. Właściciele nierucho
mości, posiadający mniej "niż 120 morgów ziemi, nie są 
zobowiązani do składania zezmó. Jednakże, jeżeli wła
dza wymiarowa ich do tego wezwie, winni zeznanie zło
żyć w ciąga 38 dni od daia następnego od doręczenia 
wezwania. Z zasrna składa się na specjalnych formu
larzach, których Urząd Skarbowy dssUroza bezpłatnie. 
Zaliczkę na pidate? dochodowy w wysokości 4 proc. od 
dochodu wpłacić należy do Kasy Skarbowej z dnia 1 ma
ja rb

!N 3<f brzegiem Snltrd.
GMub Oi motoru, który pjiai tut. elektrownię, 

odpływa ciepła wola taż do pobliskiej Drwęcy. W tern 
miejscu na długości jakichś 18 m. rzeka nie zamarza. 
Przy szła tutaj oa *g f*j z kubełkiem po wodę starsza 
dziewJiyni, ni*iaka Kruptka i stanęła na pokrytym lo
dem brzegu. tej jednak obwili poślizgnęła się i wpa
dła do rzdti. Silu? prąd woiy porywąi ją pad gruby 
lód, gdzie czyhała niechybna śmierć. Wreszcie udało się 
męsaczęśliwej uchwycić się kurczowo ręcoma o lód. 
Wypadek ten zauważyło dwósh uczniów ślusarskich, 
którzy natychmiast p »śpieszyli z pomocą i krzyfciem 
jpraywolaii innych ludzi.

Dziewczyna walczyła jnl ostatkiem sił. Z mrożącego 
ikrew w żyłach położenia uwolnij ją wreszcie kilku 
mężczyzn.

W itn i d ii «rift* i siifot p i p8l«głych
W 0jS 40 if pCH*

:r Wdowy i sieroty po pilegfych wojskowych 8 uniku 
saperów w czasie wijny p»U*o niem eikiej, nkraińikiej 
l hol zewiskiej, zeoh ią nadesłać zg(ost*aia swych aire 
nów do d iwóloy 8 o tiku aapirów w Toruniu, Tarmua 
upływa 15 maja 1229 r,

J t r m ir k  w s ł ą i i iy .
TdfUfl. W i wtorek przypadł pierwszy dzień jar^ 

marka we*aiaaeg», zaini u iwsaego przez SióU ę  
Akcyjną ,,P »lifcie Runo". Przemysłowe? okazywali nie 
wiele chęci do czynienia zakupów. Drugi dzień larmar- 
ku był lepszy: szereg f<rm pr«ys ato swych przedstawi
cieli, co przyczyniło się di wzm żenią ożywienia. J

i i i  dw orca  K olejow /ną
TCMńf. W ub. czwartek pewnej pannie, jadącej 

w kie ran ku Glsńsfc L%łkiwice, sk ra lłja ^ ś  elegancki 
torebkę z zaw«rtoś>ią 398 sł Ssisęłńe dopusto 

posskadowaaaj, g iy i  zdołała rozpiza.ć przy pzieziada 
min w Tiizawie złodzieja, Któ*y lo winy ate okeiat atę 
9*aviaaó i kradzieży zwróaić. O tpiero a > energiozaą 
3>»»tawe nieznajomej ora* piliojaata z .róu t pjszkodo- 
#aaej torebkę wraz z zawartości* skraizioaą.

Z ruchu przedwyborczego 
naszego rzemiosła.

~ Wybory do Izby Rzemieślniczej budzą wśród nasze
go rzemiosła duże zainteresowanie, czego dowodem są 
zebrania przedwyborcze, jakie się ostatnio w obwodaie 
brodnickim odbyły«

Z«bra9iielw}Lidxbarku.l
We wtorek, 5 bm. w hotelu „Pod Trzema Koronami'* 

odbyło się pod przewodnictwem p. Lewandowskiego na
der liczne zebranie miejscowego rzemiosła. Bardzo inte
resujący referat o położenia rzemiosła oraz e wyborach 
do Izby Rzemieślniczej wygłosił p. red. „Słowa Pomor
skiego" Kanarowski, którego wywody przyjęto burzli
wemu oklaskami.

Po ożywionej dyskusji, w której głos zabierali pp. 
Br. Tessar, Zachowski, Udzikowski, poddano ostrej 
krytyce gospodarkę Izby oras działalność prezesa Izb▼ p. 
Grobelnego. Wybrano delegatów na zjazd do Bro
dnicy, oraz przedyskutowano sprawę kandydatów, wy
powiadając aię atanowezo przeciwko narzucającej się 
kandydaturze p. Grobelnego.

Jako mistrza oiesielsfciegj wysuwa Lidzbark p. l a 
chowskiego, jako kontrkandydata przeciwko p. Pillara 
wi ze Starogardu, który jako prawa ręka p. Grób. jeat 
przez niego wy suwany.i _  ^

Ztbranit'w Lubawii.
W czwartek, 7 bm. odbyło się także bardzo liczne 

zebranie miejscowego rzemiosła pod przewodnictwem 
ogólnie szanowanego u. Graaka.

Referat p. red. Kanarowskiego wzbudził wśród ze
branych żywe zainteresowanie. Burzliwe oklaski, ja- 
kiemi darzono mówcę, świadczyły o zrozumienia sprawy. 
P. Hejka Antoni znany tu jako mąż zaufania p. Gro
belnego, miał bardzo trudne stanowisko i mimo swej gor
liwości nie miał słów obrony na gospodarkę Isby.««s* .iSSés

Z«b6Jst«ro I u m o b t l i t w o .
B jdgOllCZ. Przed niejakim ezasem ociekł z 82 p. 

p. młody kapral. W nb. poniedziałek aresztowane go 
w mieście i zaprowadznao do prywatnego mieszkania 
kapitana Teiehmana. Go się tam działo nie wiadomo. 
Faktem jednak jest, że kapitan zastrzelił kaprala, po
ozem oddał sam dó siebie kilka strzałów. Stan jego jest 
beznadziejny.

Bliższych szczegółów tej tragedii narazie brak.

Straszna tragidja tntędzf darom« sierżantami 
.na tle zaidrości.

i B/dgaiZCZ. Przed para dniami doszło w Byd
goszczy do krwawej tragsdji na tle zazdrości. — Star
szy sierżant 8 dyona samochodów Nowosad czuł urazę 
do sierżanta tegoż dyona, Krajozyńsfeiego, podejrzewa
jąc go, jakoby za swych czasów kawalerskich utrzymy
wał on bliższe stosunki z jego żoną. Na tern tle doszło 
między obu,sierżantami do sprzeczki a następnie d i bójki.

Gdy o zajściu dowiedziała aię żona Krajczyń«kiego, 
poczęła również czynić mężowi wymówki z powodu jego 
rzekomego blisk. stosunku z żoną Nowosada. Krajozyń- 
aki, chcąc uspokoić żonę, postanowił sprawę wyjaśnić w 
obecności Nowosadów i w tym celu udał się wraz z żo * 
ną do ich mieszkania.

Nowosad, podrażniony widokiem wchodzącego Kraw
czyńskiego, wyszedł do sąsiedniego pokoju i wrócił z re
wolwerem w ręku, Nastąpiła straszna scena. Nowosad 
oddsł do Krawczyńskiego trzy strzały, w tej jednak 
chwili Krajczyńska zasłoniła swego męża i otrzymała 
trzy strzały w głowę.

Wówczas dobył Krawczyński również Broni i oddał 
do swego przeciwnika sześć strzałów. Wskutek ran 
odniesionych, Nowosad po paru dniach zmarł. 4  £

Stan Krajczyńikiej jest mniej groźny. Jej mąż do 
ezasu zajęcia aię tą sprawą przez sąd został aresztowany.

W ill tiAbJdswg okrętu. -
Gastyft, pow. tucholski. Wielki dowód "zrozumie

nia potrzeby silnej floty polskiej na morzu dała wieś 
Gołtyn pow. tucholskiego, gdzie wszyscy jej mieszkańcy 
postanowili jednogłośnie opodatkować się na fundusz 
budowy okrętn „Pomorze" w wysokości 58*\ od podatka 
grantowego.

Z  da l8zych)B tr& n  PM§M$,

Wi«Hcl« w l i n m l i  d a  sk ła d a  j jb ilara.
P azm A . w  niedzielę wozeinym rankiem dokonano 

zuchwałego włamania do składu złotniezo-jubilerskiego 
p. Klupea. Włamywacze wtargnęli przez okno od stro
ny podwória do pracowni, wyłamując kraty żelaznd. ;

Ze składa zabrali złodzieje biżuterie srebne i złote 
oraz kamienie. Między ia, skradziono 68 złotych zegar
ków., Strat nie zdołano jeszezo dokładnie ustalić. P, 
Klupieo ocenia je na około 58.063 zł.

W Jkl «Jadły ch łopca i k ob ia tę , _  ;
C<Oflf(l. We wsiaeh podgórskich, zwłaszcza Śląska 

•aeskiego, plaga wilków nieznana tu jat od niepamiętnych 
czasów, stała się z powrotem aktualna. a

Doszło do tego, że wieczorami wieśniacy nie wychy
lają się poza obręb swych domostw, tem więcej, że wsie 
na Śląsku Cieszyńskim nie stanowią zazwyczaj jednolitego 
kompleksu zabudowań, ale składają się t  rozsypanych 
na ogromnej przestrzeni domostw. Prawie wssystkie 
psy padły ofiarą zębów wilków, doprowadzonych do 
roipaczy srogą zimą i oczywiście głodem. Nie obyło 
•ię również bei ofiar w ludziach.

W Mistach, miejicowoŚ3i położonej kolo przełęczy 
Jabłonowskiej, znaleziono w tych dniach nie dogryzione 
koś ń jakiejś kobiety, której tożsamości jeszcze nie stwier
dzono, znaleziono też książki szkolne — jedyny ślad po 
ehłonca, który nie doszedł do szkoły.

Wobec tego terroru wilków wysłali Czesi do Mostów 
48 żołnierzy, którym udało się położyć trapem kilka 
czworonożnych rozbójników.

Również w polskiej części Beskidów polowano jnż w 
tym rokn na wilki, lecz obława była bezikateczaą.

S ir b ft ity .z d a b y tf  prasa p o lkę
Paryż. R )dtctka nasza, proftior H d e ia  W lim u 

G abowikt, wycladiją:* obecnie n t U nwtriytecie Jt* 
gielUńiktm staikeył i filóiogję Udfjską, utyikałi w 
Sorboate taryikiej doktorat państwowy, po raz pier
wszy u d z e b iy  P jI ^ .

Ostatnie wladomofcl polityczna.
[Strajku węglowigo nio będzie.

W anta wt, 10, 2. Groźba i  tu j ta w a.loirera aa
G, Sląikn miotła.

W poniedziałek rozpoczynają aię rokowania po* 
miądzy przemysłowcami i r«bsłoikami.

Spis ludności na Sięsku Opolskim.
Byłam, 6. 2. Mtedawao okazał aią tom «rzędowej 

-statystyki Rzeszy Niemieckiej, dityczący spita lndooici 
x dn. 16 czerwca 1925. Wedle tej ztatyityki w po
wiecie epolikim Polacy stanowią 74,38 proc. ladao id , 
w oleskim 70, 66 proc., w strzeUccim 73,96, w gli
wicki* 64,75, w raciborskim 63,11, w bytomskim 
54,38 proc.

Stan zdrowia Marsz. Francji.
Piryt, 8. 2. Marszałek Foch spędził noc bardzo 

spokojnie. Chory przyjmnje pokarmy normaleie. Prze
widywania co d i  poprawy staną zdrowia chorego 
spełniają się, chociaż są pewne zastrzeżenia przeciwko 
zbytniemu optymizmowi

Zgon hiszpaAskieJ krdloweJ-matkL
Madryt. Królowa M«»ja Kryatynn, wdowa po krś- 

ln biazpańikim Alfonsie XII, matka obecnego króla 
Alfonia XIII, zmirła w 71 roka Życia.
Kondolancja Rzędu Polskiego z powodu fmlorcf 

krOioweJ-matki Hiszpanji.
Warszawa. Po otrzymania wiadomofci o śmierci 

królowej matki Marji Krystyny, szef kaacelarji cywil
nej Pana Prezydeata Rteczplitej pan Liaiewict i dyz. 
protokołu dyplomatycznego pan Romer ndali się w 
daia 7 bm. do poselstwa niazpińtkiego celem złożenia 
kondoleacji w imienin Pata Prezydeata Rzeczplitej 
i Rządu.

Sowiaty grotę Habibuilabowl.
Berlin. „Vłsł. Ztg,- doaoti za .Daily Te

legraf”, Ze krątą pogłoakt o wystosowania przez so
wiety ultimata* do H.bibalitha.

W ultimata* tem miał rząd sowiecki oiwiadczyó, 
ZejeZeh Hahibuilah nie zaprzeitaeie plądrowania skar- 
ba państwa i nie zapłaci w ciąga trzech dai 6 miljo- 
nów Seatów za doatarczone przez Risję tranaporty 
broni i amunicji, to aamaloty sowieckie rozpoczną bom
bardowanie Kabała.

Wajns domowa w Afganistanie.
Moakwa, 8. 2. Agencja „Taas* donosi, o 16 

kim, od Kabalu wybacały nowe walki między wojska
mi prowincji Dtelalabada z oddziałami wojak Baczi — 
O —• Sakao. Strat przedaia wojsk Amaaallaha posu
wa aię w kieraakn połudaiowo-zaehodaim i znaj doje 
zię 45 kim. od Kabało.

Zaburzenia w Bombaju.
■ Bombaj. 9. 2. Liczba aktów terrorystycznych n ie  

zmsiejizt aię. Ze wszystkich częfci miasta nadcho
dzą wtadomofci o starciach. Nieustający niepokój, 
odczawany od szerega ty p d a i, odoił się dotkliwie na 
moralnym stanie obfwatcli i w calem mieście pan^e 
atmosfera wzajemiej podejrzUwofci.

W ciąga wczorajszego raata oddziały wojskowe 
mu daty dwakrotaie nżyć broai. 6 osób zostało zabi
tych, 11 odaiosło reny, 40 osób umieszczono w szpi
talach. W ciągu daia aresztowało 80 osób.

Rozstrzelanie Torsie.
Berlin, 10. 2. Dziś o godz. 7-mej rozstrzelano w 

I Meksyka zabójcę g tn . Obregoaa — stndeata Torala.

Kradciei futra polskiago konsula.
Bsrlia. Policja berlidika aresztowała onegdaj w 

pobltu dworca ślą (kiego 18 letniego Kazimierza Czy- 
aia z Warszawa, Który w polaki* koasnlacie general
nym w Berlinie skradł onegdaj futro koamta.

Czyi w gtcdaio ukarany był przez policję za nie
dozwolone przekroczenie granicy, a od 15 styczaia 
bawi! w Berlinie, gdzie pobierał zasiłki d lt bezro
botnych.

Wykrycie wielkiej kontrabandy.
Katowice. Wycryto to aową wielką aferę prze

mytniczą, której nici sięgają do Warszawy, Krakowt 
i Lwowa.

Ujawniono przemycenie z Niemiec 30 wagoniw 
wyrobów Żelaznych, zadeklarowanych jako towar po
chodzenia aaatrjaekiego, celem obejście zakazi przy
wozi z N ta iec  oraz zastosowania nitszych stawek
celnych.

W aferę wmieazany jeat szereg hartowników 
lazeych Kdca osób aresztowano, lecz nazwiska ich 
trzymane są w tajemnicy.

Od Redakcji.
P. G. w Płośnicy. Użyczyliśmy Stan. Pane 

miejsca aa aornsztaie «prawy, o ile to letalo w in te
resie publicznym.

W drogiej zaf, nam nadesłanej korespondencji, 
schodzi S;aa. Paa na tory osobiste i dlatego nm ese- 
czenie jej me leży w interesie dobrej sprawy, — tarn
in c tej, ze, jak przekonaliśmy się dowodnie, zaczepioay 
aaaczyciel w oda >śaej miejscowości naieZy do sumien
nych wychowawców młodzieży i czyni, co w jego si
łach, aby swe obowiązki na tej tak trudnej a odpo
wiedzialnej placówce gorliwie spełnić.



Ostatnie w iadom ości.
Zarządzenie w sprawie zaopatrzenie 

iiidnoici w węgiel.
Warszaw«. Z powoda niezwykłych wró

żów Rada Ministrów pod przewodnietweai 
prrnjera Bartla «chwaliła zawezwanie do wo
jewodów i do władz wojskowych, aby ze za* 
fatów węglowych wydano część na zaopatrzę* 
aie ladnoici we węgiel, gdyś aa skutek w zac
ienia się zapotrzebowania we wiele miejsco
wościach węgla zabrakło.

Podpisanie umowy i konkordatu dziś 
w poniedziałek.

Rzym. Ze afer miarodajnych donoszą, śe 
data podpisania umowy i koakordata, dotąd 
jakoby nie natalona, wyznaczona została aa 
poniedziałek, dala 11 bm. O ozaaczoaej go
dzinie spotkają się w kościele św. Jaaa Łatę* 
raaeśskiego Mnaioliai i gen. aekr. karji pa
pieskiej Gaaparri, gdzie we formie solennej, ale 
bez świadków, zastąpi podpisanie akta. Pod
pisanie miało nastąpić jnś w niedzielę, ale ze 
względów na drobne formalności odłożone zo
stało de poniedziałka. Dopiero po podpisania 
akta gazety włoskie w nadzwyczajcem wyda
nie podadzą bliższe szciególy okładu, który 
dotąd trzymany jest w tajemnicy. Gazety 
włoskie snnją domysły, kto będzie pierwszym 
przedstawicielem ze strony Watykana w 
Kwitynale i odwrotnie.

Protokół moskiewski podpisany.
Moskwa. W piątek S lutego ssstąpiło podpisanie

rotokołs Litwinowa przez Rosję, Polskę, Ramanją 
Litwę. Narszie nie jezt wiadomcm, kiedy protokół 
podpisze Łotwa i Estcnja.
Łotwa zdecydowała sią ostatecznie podpisać 

protokół raztm a Polską.
Warszawa. Podpisanie eretokoin Litwinowa na

stąpi prawdopodobnie dria 10 bm.

Jak donoszą z Rygi, wczoraj odbyło się posiedze
nie Sejmu łotewskiego, poświęcone ratyfikacji paktu 
Kellega. Wprawdzie sprawa ta była zamieszczona ea 
perządke dziennym, jednak według regulaminu mogła 
być rozpatrywana w razie jednomyślnej zgody posłów, 
Poseł komunistyczny Leicen zgłosił sprzeciw i unie
możliwił ratyfikację.

Po zebraniu plenarnem odbyło się posiedzenie 
komisji spraw zagranicznych, które nebwaliło polecić 
posłowi łotewskiemn w Moskwie podoissć protokół 
wraz z Polską, Estonją i Ramanją. Rząd łotewski 
ach walą tą zatwierdził.

Ratyfikacja paktu Kclloga.
Ateny. Korniej* epraw zagr. przyjęła ra

tyfikację paktu Kelloga.

Paryż. »Le Matim* dencei, że rząd eo- 
wrlecki pertraktuje s rządem franeaskim 
o pozwolenie na osiedlenie nią Trackiego w 
południowej Francji.

Votum zaufania dla rządu Poincarógo.
Paryż, 9. 2. Agencja Gavasa stwierdza, Ze w 

głosowanie nad porządkiem obrad w sprawie Alzacji, 
zaakceptowanym przez rząd, ca przyjęciem go wypo
wiedziało się 461 deputowanych, a przeciw przyjęcie 
17. Socjaliści wstrzymali się od głosowania, a 4 po
słowie alzaccy glosowali przeciw przyjęcie.

Konferencja rzeczoznawców.
Paryż, 10.2. Otwarcie konferencji rzeczoznawców 

nastąpi tetsj jutro o godz. 14-tej w gmachu hotelu 
,  As tor ja*.

Warszawa, 11. 2. Dolar 8.90 a is u if i .  
Za 10« zł w GdaAska §7.90—57.89. 
aa Warszawę 57.47—57.85.

1 funt angielski o j « —* mm
160 frank, szwajc. 171.55 mm
106 frank, frane. M.84 —« mm
100 koron ezeskieh 26.38 —4 ani
106 lirów włoskich 46.68 —Ż —'
186 belgów 114.64 —* mm

Katastrofalne mrozy w całej 
Polsce l na Bałtyku.

Warszawa, 9. 2. Katastrofalne mrozy spowodo
wały zuptfcią aBarcbję w komunikacji kolejowej.

Do godz. 16 Mie. komunikacji nie mogło nzyakać 
połączenia telefonicznego z Katowicami, ttdłdhkiem, 
Poznaniem a telegraficznego ze Lwowem i Stanisła
wowem.

Warszawa, 9. 2. Dziś dawał się odeznwać w sto
licy zupełny brak węgla. Wskutek mrozów nie na
deszły odpowiednie transporty węgla z Górnego Ślą
ska. Dziś zamiast 20 wagonów węgla, co stanowi 
normalne dzienne zapotrzebowanie stolicy, nadeszły 
2 wagony.

W związku z tern prasa wzywa rząd, aby naos- 
mował odpowiednio kolejność pociągów, dając pierw
sze i  itwo pociągom z węglem przed innymi, a nauret 
przed osobowymi.

Gdynia, 9. 2. W pebliżu Hamburga u wiązł w 
lodach parowiec polski .Wilno*. Aby go uwolnić, 
potrzeba było dwu dni czasu.

Gdańsk, 9. 2. Z powoda długotrwałych mrozów 
w wielu domach popękały rury wodociągowe, co spo
wodowało znaczne straty. Jeden z domów so*ta£ 
podmnlony przez uchodzącą z rur wodę. Musiano 
przedsięwziąć środki oatrożncści, gdyż dom grozi se- 
waleniem.

Giełda zbożowa w Poznaniu
Notowania oficjalne i  dnia 9, I,
Płacono w złotych sa 190 kg.

2yto nowe (suche) 32 15 S2 05
Pszenica 40.50—41.5#
Jęczmień browarowy 34 06—3$ 00
Owies nowy 3# 25 3125
Mąka Żytna 7# proc. 45.75—
Mąka pszenna #5 proc. 57.75—61.75
Otręby żytnie 24.75—25 00
Otręby pszenne 24.75—25.75

Ba a iiw ii w «hmi wu«aas «*»«>«*( w ¡s«**««**?*«*,
ta ifitmal« rta*ke»*5 »1«

PRZYM USO W A LICYTACJA.
W  ś r a d ę , data 11. II. rb. o  go Om. Il-tej pr*ad polurf
będę sprzedawał w  u p. W ładysław o Woj-

o lo o b o w sb lo g o  *a gotówkę najwięcej dającemu :

1 wirówkę firmy „Alfa Laval“.
Nowemiasto, dnia 11-go lutego 1929 r.

• o a n a a r f t lS ,  kom. sądowy.

PRZYM U SO W A LICYTACJA.
W s s w a r ts k , Oni« 14. II. H i. o  g o d z . IS pa południa  
bodę sprzedawał wr S ła w k a  h p. Ts m s s i s  P lo tk o * .

•k la p a  za gotówkę najwięcej dającemu ;

1 szafę do rzeczy.
Nowemiasto, dala 11-go lutego 1929 r.

Seanaaarfcld, kom. sądowy.
XK. <¡28.

U C H W A L A .
1. Postępowanie o przetargu przymusowym nieruchomo

ści w  K iełpinach, zapisanej w keiedze gruntowej Kiełpin y 
tom IM, karta 66 na nazwisko Józefa  J a r z ę b s ils g o  i jo 
g a  ± ocy  P c ls f j l,  urodź, W sjtacc, uchyla się, peniewai  
wierzyciel sw ó j w n io sek  a e fn ą ł.

Ttruin ? yrcfcciccy na

dzień 8 lutego 29 r. godz. 10 odpada
Lubawa, dnia 10 stycznia 29 r,

S ą d  Grodzki.

J A R M A R K
•r  firo d z iez n ie  o a B Y D Ł O  I K O N I E

odbędzie się
dnia 14 lu teg o  rb . na plonu p. S zp ezoes-  

sk lo g o  T eod oro .
KoeraleefSki, sełtys.

W A L N E  Z E B R A N I E
■ i t s s a r a l  S p ó ld sio lczo j wr R akom ieaoh

odbędzie się

dnia 25. lutego 1929 r. o godz. 16-tej
w lokalu Spółdzielni.
PORZĄDEK OBRAD :

Use pełnienie «rządu, W razie niestawienia się człon
ków odbędzie się następne i c b r a a ir  aa pól godziny, które 
stanie się prawomocnem bez względu na ilość zebranych,

Rakawrioo, dnia 4-go lutego 1929 r.
S I K O R S K I

Przewodniczący Rady Nadzorczej.

Licytacja drzewa
Hr. Leśnictwo Wardęgowo

W p on ied zia łek , deia  i8 -go  lu teg o  1929 r .
•  g o d z in ie  IO-t«j przed  «»lud. odbędzie się w oberży 

SkibSwki, Lipinki publiczny przetarg
d lu żyo  so sn o w y  oh I k w ierk ow yoh , s z c z e p  
ok rąg lak ów , ch r ó stu  ¡d r ą g ó w  I .d o ili. kl.

Hr. leśniczy rewirowy.

B A N K  L U D O W Y ^
Sp. z odp.

w Lubawie
Z a s t ę p s t w o  B an k a  P o lsk ie g o  d la  

in k a s o w a n ia  w e k s li.

Przyjmuj©
wkłady oszczędnościowe, płacąc pray
wypowiedzeniu dzień nem

„ miesięczne» \S%
9« kwartalneni 9#
„ pólrocznem

Z a [w kłady  d o la ro w o , p ła c ą c  p rz y
wypewiedzeslnikwartalnem 5%

.. półrocznem %%

Udziela
członkom p e ż y ciz e k wekslowych.
Otwiera rachunki bieżące i czekowe.

Załatwia
wszelkie sprawy, 
kres bankowości 
nyeh warunkach

wchodzące w za* 
na bardzo degod-

Bloki kasowe
poleca

Księgarn ia  „Drwęcy11

Do mena Sampława
odda

k n u r a
rasy białoostroucha o typie 
Yerkf»hira‘a z rodowodem dwa 

lata itary,
K s ii« , źreb a k i, » W d «  by
d ło , w y s s k s  s i s l s s  dójki 

I j s f s w ls s .

KNURA
zdatnego do rozpłodu i kilka

J A Ł O W I C
rośnego »leku ma na sprzedaż 

nmmmm.

G dzie  p ó jd z iem y
d z iś  i J u tro  ? 

9Ê T  do  r e s t a u r a o j i
p. S n tln la r s k ie j

na kiszki
włamego wyrobu. 
Uprzejmie zaprasza

IW. Ś r* talarek*, Nowemiasto.

Hirraji
1 5  ro g i s t ráse

zagraniczny wyrób, w bardzo 
dobrym stamie, od  z a r a s  na  

g p ra a d a ś.
Wdzie wstoue fil ja „Drwęcy* 

w Lubawie*

Przy ujemnym bilansie handlowym 
m r  k u p u j c ie  t y lk o  m g

RADIOAPARATY
K R A J O W E

Posiadamy stale na składzie odbiorniki 
dwu, trzy i cztero lana pu we, głośniki,

jed
, _ ti* lei 

„Philipsa*4 (wyrób krajowy) akumulatory, ba*
terje anodowe, odgromniki, druty de instalacji, 
izolatory oraz części do budowy a p a r a t ó w .
Rzetelna i sumienna Dogodne warunki

obsługa ! spłaty!
Instalację wykonujemy f a c h o w e *

„DRWĘCA“ Drulnnia i Ksitfinia
D Z I A Ł  R A D J O W Y .

Najwięleze przedsiębiorstwo w Nowem- 
mieście, posiadające z e z w o l e n i e  na 

handel radioaparatami.

Pooankeją

2 dziewczyny
I do pokoi i I do  knefani

Źurslska, Nielbark.
Potrzebny od Í, kwietaia 1929r#

K o w a l
maszynista

i P A S T E R Z  do bydłs 
z  z a o lą ó n ik a m i.

Źuralski, WałłjU
poczta Rożent&l, p. lubawski

BUFETOWY
n o ż «  s i ę ą g l s s i ć

J. Fonrobert
LBBAWA.

Formularze
«OlM*

K eleg aro fa  .D rw e n r* .

K A R T Y
da

«ole««
K aiegarnia .Drv. ecy*.

Tapety
poleca

księgarnia „Drwęcy*.


